(1) Inter humanas necessitudines arctissimum et inviolabile est vinculum matrimonii : hinc ex Adami costa Deus fecit Evam, ut significaret primò, quod vir et uxor non tam duo quam unus sint ; secundò, quod sint indivisibiles et inseparabiles : sicut enim una caro non potest dividi, et tamen una manere, sic non potest conjux a conjuge separari, eo quod sit una caro cum conjuge ; tertio, quod debeant unum esse amore et voluntate. Unde Pythagoras dixit : In conjugio amico esse unam animam in duobus corporibus. *Cornel. a Lap. Com. in Gen. t. I, p. 81.*

(2) Unitati enim divisio, puta divortium et polygamia repugnant. *Id. id.*

quittera son père et sa mère et s'attachera à son épouse, et ils seront deux dans une même chair. Ainsi ils ne sont plus deux, mais une seule chair. Que l'homme donc ne sépare pas ce que Dieu a uni (1). Dans ces paroles est la proscription éternelle du divorce. Ce sacrement de l'adultère, cette plaie hideuse qui tue la famille, accuse les époux, flétrit la femme et condamne les enfants au malheur, quelquefois à la mort, répugne essentiellement à l'institution divine de l'union conjugale.

La sainteté. Destinée à reproduire des êtres, vivantes images du Dieu trois fois saint, le premier mariage, modèle de tous les autres, était complètement saint. Saint dans son auteur, qui est Dieu lui-même; saint dans les parties qui le contractent, c'est Adam et Ève, tous deux purs comme des anges, et jouissant dans sa plénitude de l'heureuse ignorance du mal. Saint dans son objet, la sanctification mutuelle des parents et des enfants, par conséquent, la sanctification de l'humanité tout entière, but final des œuvres de Dieu. Saint dans ses moyens, l'affection la plus vive exempte de tout mouvement impur de la concupiscence (2); enfin la bénédiction de Dieu même, qui rend le mariage à jamais respectable et fécond par cette parole éternel-

(1) Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et fœminam fecit eos? et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne unâ. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit homo non separet. *Matth.* xix, 4, 5, 6.

(2) Similis fuisset tunc generatio, qualis jam est, dempta tamen concupiscentia. *Pererius, apud Corn. a Lapid. in Gen.* c. ii, t. I, p. 82.

lement puissante : *Croissez et multipliez, et remplissez la terre* (1).

Tels sont les caractères de la famille primitive; tel l'état glorieux où elle fut créée. Dans les conditions de ce divin contrat, quelle garantie de bonheur! Quelles saintes générations devaient sortir de cette source ouverte et sanctifiée par la main de Dieu! quel magnifique avenir pour la terre!